
:...``.`.=....'

-+t,++tHtii-
Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE

N. mMel JJ±

Oggetto: Referendum abrogativì ex art. 75 della Costituzione di domenica s e lunedì 9 giugno 2025 -
Individuazione siti di propaganda diretta.

L'anno duemilaventicinque il giomo del mese di    W\a.
nel Palazzo di Città e nella stanza del  Sindaco, in seguito ad invito di
Giunta Comunale alla quale risultano presenti:

a,,eore4ÉJ3Q_
convocazione, si è riunita la

Presente Assente
Monisteri Caschetto Maria SINDACO

X,
Viola Rosario VICE SINDACO X
Antoci Agatino ASSESSORE X
£henia Pietro ASSESSORE

JX
Camizzaro Samuele ASSESSORE X
Drago Antonio ASSESSORE X
Spadaro Concetta ASSESSORE X

Pariecipailw:';:retarioGeneraleDoft.
M`-`o  httqJ-

renti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell'art.
On fimzioni consultive, refe-

97, comma 4, lett. a) del d. Lgs. n.267/2000

Assume la presidenza, il Sindaco, Maria Monisteri Caschetto, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della deliberazione in oggetto, in
merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Premesso che nella G. U. n. 75 del 31  marzo 2025,  sono stati pubblicati i decreti del Presidente della
Repubblica in pari data con i quali sono stati indetti, per domenica s e lunedì 9 gf ugno 2025 i cinque
referendum popolari abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze del-
1a Corte Costituzionale n.11, n.12, n.13, n.14 e n.15, in data 20 gemaio -7 febbraio 2025.

Considerato  che  la legge  4  aprile  1956,  n.  212,  modificata con l'articolo  1,  comma 400,  lettera h),
della legge  27  dicembre  2013,  n.147  (legge  di  stabilità 2014),  relativa alla disciplina della propa-

ganda  elettorale,  prevede  che  tra  il  33°  ed  il  31°  giomo  precedente  a quello  fissato  per  le  elezioni
quindi tra martedì 6 e venerdì 9 maggio 2025, la Giunta Comunale, procede ad individuare, delimita-
re e ripartire gli spazi per l'affissione di stampati, giomali murali o altri e di manifesti di propaganda,
distintamente e in parti uguali, fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento o il gruppo
promotore del referendum che ne abbia fatto richiesta;

Atteso che vanno assegnati sezioni di spazio per la propaganda elettorale fra i partiti o gruppi politici
rappresentati in Parlamento e il gruppo promotore del referendum che ne abbiano fatto richiesta;

Considerato che il numero degli spazi è stabilito sulla base della popolazione residente, per cui que-
sto Comune, ai sensi dell'art.1  comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013 (legge di stabili-
tà 2014) deve destinare almeno  10 (dieci) e non più di 25 (venticinque) spazi per assicurare la propa-
ganda elettorale di che trattasi;

Considerato che 1'assegnazione degli spazi fra i partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e
il  gruppo promotore del referendum che ne  abbiano  fatto  richiesta,  verrà effettuata con successivo
atto.

Visto il piano degli  spazi predisposto dal Dirigente ad interim del  Settore Manutenzioni, trasmesso
con nota prot. n. 22938 del 08.05.2025, parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale so-
no stati individuati i siti all'intemo del centro urbano comunale ove ubicare i relativi tabelloni e/o ri-
quadri;



ecisioni e questa Giuta Municipale imende individuare gli spazi per 1'affissione
parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione per i Refe-

rendum abrogativi di s e lunedì 9 dugno 2025;

Vista la legge 4 aprile 1956` n. 212;
Vjsto 1 'O.R.E.L;
Vista la L.R. n. 48/91  e ss.mm. e ii.;
Visto l'art.  12 dema L.R.n. 44/91 ;

PROPONE

1)   Di individuare, per le ragioni di cui in premessa e qui richiamate, in numero di  12 (dodicì) gli
spazi da destime.  a mezzo di  distinti tabelloni  o  riquadri,  al)'affissione  di  stampati.  giomali
murali  e  manifiìsti  di  propaganda  elettorale,  per  i  Referendum  àbrogativi  ex  art.  75  della
Costituzione di domenica s e lumedì 9 giugno 2025 giusta nota pmt. n. 22938 del 08.05.2025 de]
Dirigente ad interim del  Settorc Mmutenzioni, allegata alla presente deliberazione quale parte
integrante e sostanzide, che  individua anche  l'ubicazione di  detti pazi all'intemo del  centro
abitam;

2)   Di ripartire, nei termini stabiliti, gli spazi suddetti prowedendovi con successivo afto e secondo
le indicazioni stabilite dal citato art. 4 della legge 212/1956;

3)   Di tiasmet(ere copia della  pre§ente   aua Prefett`m  U.T.G. di Ragusa, alla Questura di Ragusa,
alla locale Stazione dei Carabinieri, d Segretario Generalej ai lririgmti   dei Settori inmssati e
al Corpo di Polizia Mùnicipale;

4)   Di dichiazìLre il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza di prowedere a quanto
inffariportato,nell'interessedell'Ente.

Thstg7#ff



tw,u.O



+.

1
LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata l'allegata proposta di  deliberazione  di pari  oggetto,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art.  1, comma 1,
lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall'art.12 L.R. n.30/2000, i pareri favo-
revoli:
>   del Responsabile  proponente in ordine alla regolarità tecnica;
>   del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n.  267/2000;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.  12 della L.R. n. 44/1991 ;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unarimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.    Di  approvare e  far propria la proposta di  deliberazione richiamata in premessa,  che  si  allega
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2.    Di  dichiarare  la presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva,  con  successiva e  separata
votazione unanime, resa ai sensi dell'art.  12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'urgenza di
prowedere in merito, nell'interesse dell'Ente, per i motivi citati nella stessa proposta delibera-
tiva.



Modica li L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'
La presente deliberazione:

.;R E'  stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.

-E'  divenuta esecutiva il                                      ai  sensi  dell'art.12, comma  l,  della L.R.  44/91, tra-

scorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modicaii    -g  MÀG`  2°25                                                                 il seff/d#i

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11  sottoscritto  Segretario  CERTIFICA,  su confome attestazione dell'  addetto della pubblicazione,
che  la presente  deliberazione è  stata pubblicata all'Albo  Pretorio  online  del  Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal                                            al                                             sul     sito     istituzionale     dell'Ente:
www.comune.modica.rg.it

Modica lì 11 Segretario Generale

Per copia confome all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

11  Segretario Generale



-
Città-di Modica

www.comune.modica.gov.it

Settore IV
Manutenzioni

p,.,.n.    Z,2#  del     o8  MO6.2025

-.`,AI Segretario Generale

AI Dirigente I Settore

e,  p.c.            AI sig.Sindaco

SEDE

Oggetto: Referendum abrogativo  (ex art. 75)  di domenica s e lunedì 9 Giugno 2025.

In riferimento di cui all'oggetto, si comunica che, da una ricognizione del territorio e dei siti idonei

alla collocazione di spazi di propaganda relativi  al Referendum abrogativo  (ex art. 75)  di domenica s e

lunedì  9  Giugno 2025, si  individuano,  i seguenti siti ritenuti adeguati e sufficienti alla luce della circolare

del Ministero dell'Intemo n.4/2014.

1 .  FRIGINTINI - CDA CAMPANELLA
2.  CORS0 UMBERTO -VIA CARMELO CACCAMO
3.  VIAALCIDE DE GASPERI
4.  VIA PASSO GATTA
5.  VIALE MEDAGLIE D'ORO
6.  CORSO UMBERTO -P.LE FALCONE BORSELLINO
7.  VIA CINCINNATO-P.LE BADEN POWELL
8.  VIAALDO MORO
9.  ZONA ARTIGIANALE
10. SLARGO MODICA SAMPIERI -ZONA CHIESA TRINITA'
11. VIALE DELLA COSTITUZI0NE-PRIMA ROTATORIA

12. PIAZZA DONATELLO (MARINA DI MODICA)

Modica, lì


